
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 57 DEL 19/11/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E NOMINA ESPERTO A SUPPORTO OPERATIVO 
INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE "ELBA OCCIDENTALE" - SIG GENTINI 
GIAN MARIO.

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA – SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE



RICHIAMATI:
-  il D.Lgs. del 02/01/2018, n.1 avente ad oggetto: “Codice della Protezione Civile”; 
- la L.R.T. 25/06/2020 n. 45 “Sistema Regionale della Protezione Civile e disciplina delle re-

lative attività”, entrata in vigore l’11/07/2020, che ha dato attuazione al Codice di Protezione 
Civile;

RICHIAMATI INOLTRE:
-  Il Decreto del Sindaco del Comune di Campo nell'Elba, n. 6 del 19/03/2020, di nomina dei  

vari Responsabili di Area;

- La Deliberazione del C.C. n. 19 del 31/03/2021 , di approvazione del Bilancio di previsione 
2021/2022/2023;

VISTA la Convenzione stipulata tra i Comuni di Campo nell’Elba, Marciana e Marciana Marina 
Rep. N. 2424/2021;

CONSIDERATO che le attività svolte a livello associato sono affidate al Centro Intercomunale di 
Protezione  Civile  che  le  pone  in  essere  seguendo  gli  indirizzi  dettati  dai  comuni.  L’organo  di 
indirizzo e vigilanza per le attività del Centro Intercomunale è la Conferenza dei sindaci composta 
dai  sindaci  dei  comuni associati  e da loro delegati  che stabilisce gli  indirizzi  e gli  obiettivi  ed 
esamina le questioni di interesse comune, fornisce direttive al Responsabile della gestione associata 
e verifica la rispondenza dell’azione di quest’ultimo ai programmi delle rispettive amministrazioni;

VISTO l’art.10 della Convenzione Rep. n.2424/2021 sopracitata la quale prevede che la struttura 
tecnica venga così composta:

-un Responsabile con funzione di P.O.
-un R.C. per ciascun Comune aderente
-un esperto,  anche esterno,  in  materia  di  Protezione civile,  con particolare  riferimento a 
telecomunicazioni e quant’altro si renda necessario;

VISTO il  Verbale  della  Conferenza  dei  Sindaci  dell’Intercomunale  di  Protezione  Civile  Elba 
Occidentale del 12/05/2021;

RILEVATA la necessità pertanto di individuare una figura che garantisca una pronta disponibilità 
della struttura operativa h24:

- della ricezione degli avvisi meteo trasmessi dalla Prefettura, Regione, Provincia e relativa 
comunicazione degli stessi ai tre comuni facenti parte dell’Intercomunale di Protezione Ci-
vile e alla Struttura Operativa;

- garantire la costante e continua reperibilità del sistema intercomunale con particolare rife-
rimento:
 alle segnalazioni di preallarme e allarme provenienti dagli organi sovra ordinati quali 

Prefettura, Provincia, Regione e/o altri;
 al collegamento con i sistemi di allarme e monitoraggio disponibili quali meteorologici, 

idrografici, sismici e simili;



- assicurare la disponibilità delle informazioni e dei dati, interni o esterni, in forma cartacea 
e/o informatica, predisposti per la Protezione Civile con particolare riferimento:
 ai sistemi informativi della Provincia e della Regione, disponibili sia mediante collega-

mento telematico che localmente, in forma cartacea o digitalizzata;
 ad ogni altro sistema di dati disponibile telematicamente;
 alle funzioni di collegamento informatiche e telematiche;
 all’informazione alla popolazione delle suddette allerta tramite diffusione tramite Alert 

System;
- gestione del servizio di Numero Verde h24 in dotazione all’Intercomunale;
- la cura e la gestione dei sistemi telefonici e ponti radio nonché della videosorveglianza an-

tincendio boschivo;
- rapporti di coordinamento con le associazioni di volontariato in convenzione e non;

Richiamata  la vigente “Disciplina relativa alle procedure comparative per il conferimento degli 
incarichi  di  collaborazione  autonoma”  del  comune  di  Campo  nell’Elba,  approvata  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 10/2010, e ritenuto che l’avvio della procedura comparativa 
per il conferimento dell’incarico resti subordinato alla verifica dei presupposti e delle condizioni in 
essa previste;

Atteso che,  con  nota  acquisita  al  Prot.n.  8713  del  30/06/2021,  il  Segretario  Generale  ha  reso 
l’Attestazione prevista dall’art. 4 della predetta Disciplina Regolamentare;

Dato atto  che con Determinazione dell’Area di  Vigilanza n. 35 del 09/09/21 è stato approvato 
l’avviso  pubblico  per  espletamento  della  procedura  comparativa  finalizzato  al  conferimento 
dell’incarico  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  “telecomunicazioni  radio,  telefoniche  e  Alert 
System,  oltre  che  la  tenuta  dei  rapporti  di  comunicazione  con  la  Regione  e  la  Provincia  per 
l’emissione  dei  comunicati  di  allerta  meteo  e  tenuta  dei  rapporti  di  coordinamento  con  il 
volontariato”  del  Comune  di  Campo  nell’Elba,  in  qualità  di  capofila  della  gestione  associata 
“Intercomunale Elba Occidentale”;  

Considerato che alla data del 4 ottobre, termine ultimo previsto dall’avviso pubblico, risultavano 
pervenute n. 2 domande di partecipazione alla procedura comparativa de quo:

Rilevata  la  necessità  di procedere  alla  nomina di  una Commissione  Tecnica,  individuandone i 
componenti  all’interno  della  struttura  dell’Intercomunale  “Elba  Occidentale”,  onde  facilitare  al 
massimo tutte le procedure amministrative, al fine di stilare la graduatoria dei candidati sulla base  
della quale verrà individuato il soggetto ritenuto più idoneo all’espletamento dell’incarico;

Verificato  che  con  Verbale  n.  1  del  06/11/21  la  Commissione  Tecnica  ha  espresso  il  giudizio 
complessivo  riguardo  i  curricula  degli  ammessi  valutando  la  preferenza  per  il  candidato:  Gian 
Mario Gentini;

Considerato  che  con  Delibera  n.  209  del  10/11/21  la  Giunta  Comunale  ha  preso  atto  della 
valutazione  espressa  dalla  Commissione  Tecnica  demandando  al  Responsabile  dell’Area  di 
Vigilanza e Protezione Civile di redigere l’atto di nomina del candidato prescelto;



Ritenuto  pertanto  necessario,  in  ottemperanza  della  Delibera sopra citata  ,affidare  al  Sig.  Gian 
Mario Gentini, nato a Campo nell’Elba (LI) il 23.12.1953 e residente in via del Borgo 27 – 57034 
Campo  Nell’Elba,  Cf:  GNTGMR56T23B553V ,l’incarico  di  addetto  a  supporto  operativo  alla 
struttura tecnica della Protezione Civile, sotto la direzione del Responsabile dell’Intercomunale di 
Protezione Civile Elba Occidentale, per le attività di telecomunicazioni radio, telefoniche e sistema 
allerta e allerta meteo, coordinamento con le associazioni di volontariato;

Considerato che tale incarico decorrerà dalla sottoscrizione del relativo disciplinare,  e avrà durata 
sino  alla scadenza  del  mandato  di  capofila  della  gestione  associata  “Intercomunale  Elba 
Occidentale”  da  parte  del  Comune  di  Campo  nell’Elba,  e  sarà  retribuito  con  un  corrispettivo 
mensile lordo pari ad euro 375,00 per un totale di € 18750,00 per l’intero incarico;

Rilevato  che  il  conferimento  di  tale  incarico  di  collaborazione  autonoma  professionale  non 
configura un contratto di lavoro subordinato flessibile e a tempo determinato, per cui non sussistono 
i limiti previsti  dall’art.9 comma 28 del D.L. 78/2010 convertito nella Legge 122/10 così come 
modificato dall’art.4 comma 102 della Legge 183 del 12.11.2011.

Visto  il vigente Regolamento Comunale recante la disciplina per il conferimento di incarichi di 
“collaborazione autonoma”,  a modifica ed integrazione del  Regolamento sull’ordinamento degli 
Uffici  e  dei  Servizi  vigente,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.10  del 
23.02.2010;

Rilevato inoltre che per il conferimento di tale incarico debba intendersi già espressa la valutazione 
favorevole da parte dell’Organo di revisione economico-finanziaria, essendosi lo stesso già espresso 
favorevolmente  riguardo  all’integrazione  del  Programma  degli  incarichi  di  collaborazione 
autonoma, in riferimento alla D.C n. 41 del 30/07/2021, che si allega;

Dato atto che al termine dell’iter amministrativo, il presente atto contestualmente al disciplinare di 
incarico sarà trasmetto alla Corte dei Conti sez regionale di controllo;

Ritenuto  necessario procedere ad annullare la prenotazione di spesa n. 1401/2021 per € 1500,00 
imputata al cap. 109030309000 – cod bilancio 1030211999 collaborazioni esterne-  a fronte di un 
nuovo impegno pari a € 750,00 per l’anno 2021, sul medesimo capitolo e codice bilancio  relativo 
all’incarico per il mese di novembre e dicembre c.a, in favore di Gentini Gian Mario residente in via 
del Borgo 27 – 57034 Campo Nell’Elba, Cf: GNTGMR56T23B553V,  e impegnare per l’anno 2022 
e 2023 la  cifra pari  a  € 4500,00 annui  sul  capitolo  109030309000 – cod bilancio 1030211999 
collaborazioni  esterne a  copertura  di  tale  incarico  ,  mentre  il  restante  verrà  impegnato  ad 
approvazione dei bilanci futuri per l’anno 2024/2025; 

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile nell’anno 2021 e successivi;

Dato atto inoltre del rispetto:
-  dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i re-

lativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 
dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO lo Statuto Comunale;



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis del D. Lgs. 
267/2000;

Visto il D.Lgs.267/00 ed in particolare gli artt.107 e 109;

DETERMINA

DI INCARICARE il Sig. Gian Mario Gentini, nato a Campo nell’Elba (LI) il 23.12.1953 e residente 
in  via  del  Borgo  27 –  57034 Campo Nell’Elba,  Cf:  GNTGMR56T23B553V ,  quale  addetto  a 
supporto operativo alla struttura tecnica della Protezione Civile, sotto la direzione del Responsabile 
dell’Intercomunale di Protezione Civile Elba Occidentale, per le seguenti funzioni:

-  ricezione degli avvisi meteo trasmessi dalla Prefettura, Regione, Provincia e relativa comu-
nicazione degli stessi ai tre comuni facenti parte dell’Intercomunale di Protezione Civile e 
alla Struttura Operativa;

- garantire la costante e continua reperibilità del sistema intercomunale con particolare rife-
rimento:
 alle segnalazioni di preallarme e allarme provenienti dagli organi sovra ordinati quali 

Prefettura, Provincia, Regione e/o altri;
 al collegamento con i sistemi di allarme e monitoraggio disponibili quali meteorologici, 

idrografici, sismici e simili;
- assicurare la disponibilità delle informazioni e dei dati, interni o esterni, in forma cartacea 

e/o informatica, predisposti per la Protezione Civile con particolare riferimento:
 ai sistemi informativi della Provincia e della Regione, disponibili sia mediante collega-

mento telematico che localmente, in forma cartacea o digitalizzata;
 ad ogni altro sistema di dati disponibile telematicamente;
 alle funzioni di collegamento informatiche e telematiche;
 all’informazione alla popolazione delle suddette allerta tramite diffusione tramite Alert 

System;
- gestione del servizio di Numero Verde h24 in dotazione all’Intercomunale;
- la cura e la gestione dei sistemi telefonici e ponti radio nonché della videosorveglianza an-

tincendio boschivo;
- rapporti di coordinamento con le associazioni di volontariato in convenzione e non;

DI ANNULLARE la prenotazione di spesa n. 1401/2021 di € 1500,00 assunta preventivamente sul 
capitolo  109030309000 – cod bilancio 1030211999;

DI IMPEGNARE a fronte del succitato incarico € 750,00 sul  cap. 109030309000 – cod bilancio 
1030211999  collaborazioni  esterne,  nei  confronti  del  sopra  nominato  Gian  Mario  Gentini  e 
impegnare per l’anno 2022 e 2023 la cifra pari a € 4500,00 annui sul capitolo 109030309000 – cod 
bilancio 1030211999 collaborazioni esterne a copertura di tale incarico , mentre il restante verrà 
impegnato ad approvazione dei bilanci futuri per l’anno 2024/2025; 

DI  LIQUIDARE con  successivo  atto  ,  il  compenso  sopra  impegnato  ,  dietro  presentazione  di 
regolare nota con ritenuta di acconto da parte dell’interessato;



Di attestare il rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa ed al Responsabile 
dell’Area Finanziaria per quanto di competenza;
di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito internet del Comune di Campo nell’Elba.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


